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BUN § 95 Utvärdering. Gemensam organisation 
för barn- och utbildningsnämnden och 
socialnämnden för utförande av 
bemanningstjänster 

Ärendenummer: BUN 2021/485 
BUN AU §74 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 
1. Den gemensamma organisationen för barn- och utbildningsnämnden och 
socialnämnden för utförande av bemanningstjänster permanentas på 
tillsvidarebasis från och med 2024-01-01 

2. Kostnaden, 1 615 000 kr, motsvarande 2,5 årsarbetare, överförs till 
socialnämnden från och med 2024-01-01 
 
3. Förvaltningen ges i uppdrag att fortsatt följa upp och löpande informera 
nämnden om den gemensamma organisationen för bemanning. 
 
 
Offentlig sektor står inför stora kompetensförsörjningsutmaningar de närmsta 
åren, särskilt inom områdena vård, skola och omsorg. Detta gäller även för 
Region Gotlands verksamheter. Att samarbeta mellan förvaltningarna ökar 
möjligheten klara utmaningarna. En gemensam modell för bemanning prövas 
mellan barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden under perioden 1 
september 2021 till och med 31 december 2023. Det utökade samarbetet 
mellan utbildnings- och arbetslivsförvaltningen (UAF) och rekryterings- och 
bemanningsenheten (ROB), socialförvaltningen (SOF) har till syfte att genom 
samordning uppnå förbättrad effektivitet och/eller kvalitet inom ett flertal 
områden. 
 
Organisationen har i dagsläget varit på plats i drygt ett år och nio månader. 
Under hela perioden har behovet av vikarier till både för- och grundskolan 
ökat, beroende av pandemin men också beroende av att utbudet på 
arbetsmarknaden har minskat. Det har blivit allt svårare att hitta vikarier som 
har rätt förutsättningar, detta gäller både för UAF och SOF. I dagsläget har 
ROB ca 280 vikarier anställda riktade mot UAF. I genomsnitt har dessa arbetat 
på korttidsvikariat motsvarande 60,70 årsarbetare per månad inom för- och 
grundskolans verksamheter. Dessutom har ytterligare 69 månadsanställda 
vikarier rekryterats till UAF via ROB under 2023. 
 
Det ökade behovet av vikarier har inneburit en ökad arbetsbelastning för ROB. 
Implementeringsarbetet av ett förändrat arbetssätt har ändå fortsatt, men i 
begränsad utsträckning på grund av den pressade arbetssituationen. 
Automatiseringen av vikariebeställning fungerar fortfarande inte i tillräcklig 
utsträckning och mycket av övrigt kvalitetsarbete har också fått anstå på grund 
av den ökade arbetsmängden. En del i arbetet med att få organisationen att 
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fungera bättre handlar om ett annat synsätt vad gäller en mer strategiskt hållbar 
bemanning. Att minska beroendet av timvikarier skulle gynna verksamheterna 
på flera sätt och förutsättningarna för ROB att utföra sitt uppdrag skulle 
förbättras. ROB skulle då bli ett komplement i stället för en bärande del av 
verksamheten. 
 
Bedömning 
I dagsläget kan konstateras att förutsättningarna finns för att den gemensamma 
organisationen ska ge fler gynnsamma effekter inom båda förvaltningarna. En 
återgång till två separata bemanningsorganisationer skulle innebära att 
utbildnings- och arbetslivsförvaltningen behöver rusta för en större 
organisation än den som fanns innan försöket med en samordnad 
bemanningsorganisation inleddes. Det främsta skälet är att arbetsmarknaden 
har förändrats och rekryteringen av lämpliga korttidsvikarier har blivit svårare, 
vilket kräver mer direkta bemanningsresurser men också ställer högre krav på 
organisationen som marknadsförare i bred bemärkelse. Ett annat skäl är det 
ökade kravet på kontroll av sökanden och anställda som har tillfälliga 
arbetstillstånd., vilket är en resurskrävande arbetsuppgift. Ytterligare ett skäl är 
att en återuppbyggnad av en bemanningsorganisation inom utbildnings- och 
arbetslivsförvaltningen är svår att organisera resurseffektivt. Detta då behovet 
av bemanningsassistentresurser varierar stort under året, med ett antal veckor, 
framför allt under sommaren, då verksamheten har små eller inga behov av 
korttidsvikarier. Det kan noteras att det under motsvarande period finns ett 
ökat bemanningsbehov inom socialförvaltningen. 
 
Det kan också noteras att ROB sedan 2022-12-01 även samarbetar med 
regionstyrelseförvaltningens kostverksamhet vad gäller korttidsbemanningen.  
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet lämnade ärendet efter diskussion och gav förvaltningen i 
uppdrag att komplettera enkätundersökningen och påminna rektorerna om att 
besvara enkäten från rekryterings- och bemanningsenheten. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: HR-chef UAF Eva Edin och HR-chef SOF Roger Nilsson. 
 
Yrkanden 
Jennie Jarve (V) yrkar i första hand att förvaltningen återgår till en egen 
organisation för bemanningstjänster inom UAF samt att förvaltningen får i 
uppdrag att utforma hur samarbete ändå kan ske mellan förvaltningarna och 
hur de positiva erfarenheterna kan tas tillvara.  

Jennie Jarve (V) yrkar i andra hand att det fortgår som idag i projektform tills 
översyn kring hur bemanningen skall organiseras i hela Regionen.  

Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att nämnden följer förvaltningens 
förslag om att den gemensamma organisationen för barn- och 
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utbildningsnämnden och socialnämnden för utförande av bemanningstjänster 
permanentas på tillsvidarebasis från och med 2024-01-01 och att kostnaden, 
1 615 000 kr, motsvarande 2,5 årsarbetare, överförs till socialnämnden från och 
med 2024-01-01 samt yrkar i tillägg till detta att förvaltningen uppdras att 
fortsatt följa upp och löpande informera nämnden om den gemensamma 
organisationen för bemanning. 

Omröstningar 
Ordförande ställer sitt förslag om att gå vidare med den gemensamma 
organisationen mot Jennie Jarves förslag om att förvaltningen ska återgå till en 
egen organisation för bemanningstjänster och finner att ordförandes förslag 
vinner bifall. 
 
Ordförande ställer därefter sitt förslag om att permanenta organisationen mot 
Jennie Jarves förslag att fortsätta i projektform och finner att ordförandes 
förslag vinner bifall. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt tilläggsyrkande om att ge förvaltningen i 
uppdrag att fortsatt följa upp och löpande informera nämnden om den 
gemensamma organisationen för bemanning och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-10-02 
 
Skickas till 
Socialnämnden  
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BUN § 96 Analys Delårsrapport 2023:2 HR-
enheten 

Ärendenummer: BUN 2023/5 
BUN AU §75 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Rapporten godkänns 

 
Inom HR-enhetens budget finns det två större poster som idag pekar på ett 
minusresultat. En post är kopplad till insatser för vidareutbildning av lärare och 
en till kostnader för företagshälsovård. 
 
Region Gotland liksom övriga Sverige står inför stora kompetensförsörjnings-
utmaningar. Skolverkets lärarprognos 2021 pekar på att det totalt saknas ca  
12 000 behöriga lärare och förskollärare fram till 2035. Relativt sett pekas 
Gotland ut som det län som har den största utmaningen. Mer än 50 procent av 
lärarkåren var över 50 år 2021 och rekryteringsbehovet på Gotland beräknades 
i prognosen till ca 800 förskollärare och lärare fram till 2035. Det motsvarande 
77 procent av hela lärarkåren 2020.  
 
Förvaltningens HR-enhet arbetar brett för att möta utmaningen. Det handlar 
om alla delar inom HR-processerna; attrahera, rekrytera, introducera, utveckla, 
behålla och avveckla på bästa sätt för att säkerställa att verksamheten har rätt 
kompetens.  
 
Det kan konstateras att många studenter söker till lärarutbildningarna i Sverige, 
men att de inte kommer att räcka till. Förvaltningens huvudspår inom 
kompetensförsörjningsarbetet är därför att bidra till att redan befintliga 
lärare/medarbetare får möjlighet att vidareutbilda sig, för att komplettera med 
den behörighet som saknas där bristerna är som störst.  
 
För att motivera möjliga medarbetare arbetar förvaltningen med 
kombinationer av statsbidrag för vidareutbildning och olika studieerbjudanden. 
Det kan till exempel handla om viss ledighet med bibehållen lön och ersättning 
för resor och studielitteratur. Studieerbjudanden är ett verktyg som 
arbetsgivaren kan styra över, men det är också ett verktyg som behöver 
finansieras särskilt.  
 
I dagsläget är det 33 medarbetare som tar del av någon form av 
studieerbjudande, i mars 2023 beräknades kostnaden för dessa under året 
uppgå till drygt 2 miljoner kronor. I ett möte med barn- och 
utbildningsnämndens ordförande, förvaltningschef och ekonomichef den 24 
mars 2023, konstaterades att den nuvarande budgeten kommer att överskridas 
för 2023, men att satsningen är avgörande för att möta utmaningen. 
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Inom HR-enhetens budget ligger också en post för finansiering av den 
företagshälsovård/motsvarande som varje arbetsgivare behöver ha som en del 
inom det systematiska arbetsmiljöarbetet. Medlen disponeras av 
regionstyrelseförvaltningen och fördelas per förvaltning via nyckeltal. I det 
dagliga arbetet ansvarar varje chef för användandet av företagshälsovårdens 
tjänster. Sedan några år innebär det att ansvarig chef ringer till den nuvarande 
leverantören Avonova, som bedömer behovet och föreslår en insats utifrån 
det. Vid årets slut ses kostnaderna över för hela regionen, vilket kan medföra 
att de förvaltningar som använt mer än sina tilldelade medel kan få 
kompensation via överföring från förvaltningar som inte gjort det. Utbildnings- 
och arbetslivsförvaltningen har ett relativt stort behov av företagshälsovårdens 
tjänster och att styra köpet av tjänster under senare delen av året skulle 
innebära att ta ifrån berörda chefer ett viktigt verktyg i deras arbetsmiljöarbete. 
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att rapporten godkänns. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: HR-chef Eva Edin 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att rapporten godkänns 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 

Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-09-27 
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BUN § 97 Bruttolista internkontrollplan år 2024 

Ärendenummer: BUN 2023/2229 
BUN AU §76 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Bruttolista för den interna kontrollplanen 2024 godkänns 

 

Vid nämndens sammanträde den 8 juni 2023 gavs förvaltningen i uppdrag att 
till nämnden i oktober återkomma med en utökad bruttolista inom 
kontrollområdet verksamhet. 

Bruttolistan för år 2024 redovisas enligt nedan 

Process/område Rutin Metod period Ansvarig  Risk- Risk/ 
Ekonomi         bedömn. Väsent. 
Uppföljning av kostnader och intäkter EA01 S-prov Uppföljn. Ekch, RSF ek. 6 R3, V2 
Övriga utbetalningar EA03 S-prov 1 ggr/år Ekch, HR. 9 R3, V3 
Förtroendekänsliga poster EA05 S-prov 1 ggr/år Ekch, RSF ek. 9 R3, V3 
Uteblivna föräldraavgifter EA06 S-prov 2 ggr/år Intendent 9 R3, V3 
Inköpskort, attestreglemente EA07 S-prov 1 ggr/år Ekch, RSF ek. 9 R3, V3 
Attestreglementet EA08 S-prov 2 ggr/år Ekch, RSF ek. 6 R2, V3 
Interkommunalersättning EA09 pop. 1 ggr/år Handläggare 4 R2, V2 
Utbetalning till enskild verksamhet EA11 S-prov 2 ggr/år Ekch, B.ekch 4 R2, V2 
Leverantörstrohet EA12 Pop. 1 ggr/år Ekch, Ch.lstd. 9 R3, V3 
Inköpskort, upphandling EA13 Pop. 1 ggr/år Ekch, Ch.lstd. 6 R3, V2 
Process/område Rutin Metod period Ansvarig  Risk- Risk/ 
Nämnd         bedömn. Väsent. 
GDPR EA14 Pop. 1 ggr/år Nämnds,Ekch 12 R4, V3 
Förebyggande arbete kring mutor 
och korruption EA15 Pop. 1 ggr/år Utred,Ekch 6 R2, V3 
Process/område Rutin Metod period Ansvarig  Risk- Risk/ 
HR         bedömn. Väsent. 
Lönetillägg EA20 Pop. 1 ggr/år HR-Ekch 6 R3, V2 
Bisyssla EA21 Pop. 1 ggr/år HR-Ekch 6 R3, V2 
Utdrag ur belastningsregistret  
vid nyanställning EA23 Pop. oktober HRch-adm 8 R2, V4 
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Process/område Rutin Metod period Ansvarig  Risk- Risk/ 
Verksamhet         bedömn. Väsent. 
Kränkande behandling, systematisk EA30 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Kränkande behandling, anmälan EA31 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Klagomålshantering EA32 Se bilaga Avd, stödut 2 R2, V1 
Överlämning mellan grundskl. o gymn EA33 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Anpassad studiegång EA34 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Plats i förskolan EA35 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Skolfrånvaro EA36 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Skolpliktsbevakning EA37 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Skolplaceringar, i tid EA38 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Skolplaceringar, överklaganden EA39 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
System. Brandskyddsarb, utrymnövn. EA41 Se bilaga Avd, stödut 8 R2, V4 
System. Brandskyddsarb, utbildning. EA42 Se bilaga Avd, stödut 12 R4, V3 
Skolskjutsar EA43 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 
Garanterad undervisningstid EA44 Se bilaga Avd, stödut Bedöms våren 24 

 

Den framtida planeringen för den interna kontrollplanen med dess bruttolista 
är att nämnden årligen i oktober månad ska fastställa nästkommande års 
interna kontrollplan. 

Ärendebeskrivning 
Bakomliggande skäl för uppdraget är att det förekommit synpunkter från 
revisionen angående det att nämnden fastställer den interna kontrollplanen sent 
på året för det år som den interna kontrollen avser. Rekommendationen från 
revisionen är att den interna kontrollplanen bör fastställas senast i början av det 
år som den interna kontrollplanen avser. Det har även framkommit synpunkter 
om att nämnden borde vara mer delaktig i arbetet med den interna kontrollen.  

Förvaltningens bedömning är att nämnden har varit mer delaktig under 2023 
genom att förvaltningen har i uppdrag fått redovisa gjorda efterkontroller 
utifrån 2022 års rekommenderade kontroller för att förhindra framtida brister. 
Nämnden har även gett uppdraget till förvaltningen att utöka bruttolistan. 

Fram till år 2022 har den interna kontrollplanen hanterat kontrollområden 
inom ekonomi, nämnd och HR. En avsaknad av ett mer verksamhetsspecifikt 
kontrollområde har saknats. Förvaltningen föreslog vid nämndens 
arbetsutskott i maj att utöka bruttolistan med ”verksamhet” som 
kontrollområde. Förvaltningen har sedan juni arbetat med att identifiera 
möjliga kontroller som kan göras inom kontrollområdet verksamhet. 
Arbetsmöten har genomförts med tjänstepersoner tillhörande avdelningen stöd 
och utveckling. Förvaltningen har identifierat 14 kontroller som kan göras 
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inom området verksamhet. Arbetets första steg har varit att identifiera de 
tilltänkta kontrollernas lagrum i skollagen. Arbetet kommer att fortsätta under 
hösten 2023 samt våren 2024 med att göra risk- och väsentlighetsbedömning 
av kontrollerna.  

På sammanträdet i december kommer nämnden att fastställa den interna 
kontrollplanen, där förvaltningen utifrån bruttolistan kommer att föreslå tre 
kontroller inom kontrollområdet verksamhet – förvaltningen kommer att 
föreslå kontroll av klagomålshantering, systematiskt brandskyddsarbete 
gällande utbildning och utrymning, detta som kontroller var för sig. 

Den framtida planeringen för den interna kontrollplanen med dess bruttolista 
är att nämnden årligen i oktober månad ska fastställa nästkommande års 
interna kontrollplan. 

Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att nämnden godkänner bruttolistan för den interna 
kontrollplanen 2024. 

Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande:  Ekonomichef Jimmy Söderström 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att bruttolista för den interna 
kontrollplanen 2024 godkänns. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-10-05 
Bilaga BUN bruttolista verksamhet 2024 

Protokollsanteckning 
Leiph Berggren (L) inger följande protokollsanteckning: 
I bruttolistan bör även infogas en punkt om att kontrollera övergången mellan 
förskola och grundskola.  
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BUN § 98 Ansökan om godkännande som 
huvudman för fristående förskola- 
Kräklingbo Förskola 

Ärendenummer: BUN 2023/612 
BUN AU §77 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Barn- och utbildningsnämnden beviljar Kräklingbo Förskola AB:s 
ansökan om godkännande som huvudman för fristående förskola. 
Beslutet förklaras omedelbart justerat. 

 
Kräklingbo Förskola AB har ansökt om godkännande som huvudman för 
fristående förskola i Region Gotland.  
 
Bedömningen utifrån inkommen ansökan är att Kräklingbo Förskola AB inte 
har ekonomiska förutsättningar att följa de föreskrifter som gäller för 
verksamheten. Kräklingbo Förskola AB har inte heller visat på förutsättningar 
att följa de föreskrifter som gäller för utbildningen.  
 
Förslaget är att nämnden beslutar att avslå Kräklingbo Förskola AB:s ansökan 
om godkännande som huvudman för fristående förskola. 
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet tog emot den muntliga informationen. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialist Cecilia Thomasson, Ekonomichef Jimmy 
Söderström. 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att barn- och utbildningsnämnden 
beviljar Kräklingbo Förskola AB:s ansökan om godkännande som huvudman 
för fristående förskola samt att beslutet ska förklaras omedelbart justerat. Hans 
Berglund (C) och Maya Arfvidson (MP) instämmer med förslaget. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse utbildnings- och arbetslivsförvaltningen daterad 2023-10-18              
Region Gotlands riktlinjer för fristående förskola   
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BUN § 99 Revidering. Inskrivnings- och 
avgiftsregler för förskola och fritidshem 

Ärendenummer: BUN 2023/2227 
BUN AU §78 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Förslag till revidering av Inskrivnings-och avgiftsregler för förskola och 
fritidshem godkänns. 

• Ändringarna börjar gälla från och med 2024-01-01 

 

Region Gotlands inskrivnings- och avgiftsregler beslutades av barn- och 
utbildningsnämnden 2009-12-09 och har därefter reviderats i december 2017. 
Efter 2017 har utbildnings- och arbetslivsförvaltningen bytt digitala system och 
utarbetat nya rutiner kring hantering av inskrivningar och avgifter inom 
förskola och fritidshem. Därför har det uppstått ett behov av en revidering av 
riktlinjen.  

I arbetet med revidering har även lärdom tagits av återkommande frågor som 
tjänstepersoner inom utbildnings- och arbetslivsförvaltningen ofta kommer i 
kontakt med. Därmed har vissa förtydliganden lyfts in i den nya versionen.  

Behov av justeringar: 

• Tidigare har det getts möjlighet att lämna fem alternativ vid önskemål 
om placering. För att underlätta bevakning och hantering av placeringar 
föreslås nu att det justeras till tre alternativ. 

• Tidigare har getts möjlighet att erbjuda plats vid behov av en månads 
placering. Detta anses inte förenligt med barnets bästa då en 
introduktionsperiod i förskolan pågår i två veckor. För att barnet ska få 
möjlighet till förankring och få erfara stabilitet och trygghet föreslås det 
justeras till tre månader. 

Exempel på förtydliganden:  

• Förskolan och fritidshemmet får olika delar i dokumentet. 
• Tydliggörande kring allmän förskola både gällande tid och avgifter. 
• Möjlighet att begära delad faktura. 
• Förtydligande kring kravet på avbetalningsplan vid skuldhantering. 
• Förtydligande kring omsorg på obekväm arbetstid. 

 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att revideringen godkänns och att ändringarna börjar 
gälla från och med 2024-01-01. 
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Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialist Cecilia Thomasson. 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att förslag till revidering av 
inskrivnings- och avgiftsregler godkänns och att ändringarna börjar gälla från 
och med 2024-01-01. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
UAF tjänsteskrivelse 2023-10-02 
Inskrivnings- och avgiftsregler för förskola och fritidshem  
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BUN § 100  Uppdrag. Utredning Frukost i skolan 

Ärendenummer: BUN 2023/231 
BUN AU §79 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Rapporten godkänns 

 

Barn- och utbildningsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att utreda 
förutsättningar för gratis frukost för alla barn och elever inom förskolan, 
grundskolan och gymnasiet. 

Det finns flera forskningsrapporter och studier som bland annat pekar på att 
elever som äter frukost i skolan presterar bättre, blir lugnare, ökar 
koncentrationsförmågan och skolkar mindre. 

Förvaltningens bedömning är däremot att det är mycket tveksamt att Region 
Gotland ska påbörja en sådan nysatsning utifrån det rådande ekonomiska läget. 
Utredningen visar att det skulle innebära en satsning på totalt 24 miljoner 
beräknat på alla huvudmän. Detta ryms inte inom nämndernas befintliga 
budget. 

Signalerna från budgetberedningen 2023 var att Region Gotland bör vara 
restriktiva med nysatsningar utifrån en exceptionell ekonomisk situation. Det 
är därför finansieringen och kostnaden för frukost i skolan som 
regionfullmäktige behöver ta ställning till i första hand.  

Därefter behöver övriga konsekvenser utifrån förslaget uppmärksammas och 
utredas; däribland bemanning, schemaläggning, skolskjutsar och kollektivtrafik, 
förvaring och avfallshantering. 

Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att nämnden godkänner rapporten. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialister Fredrik Johansson och Cecilia 
Thomasson. 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att rapporten godkänns. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse. Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, 2023-10-17 
Sammanställning kostnader frukost från RSF Avdelning Måltid. Regionstyrelseförvaltningen, 
2023-06-02 
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BUN § 101 Motion (V) Gratis frukost i förskola och 
skola och gymnasium 

Ärendenummer: BUN 2023/208 
BUN AU §80 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Nämnden föreslår regionfullmäktige att motionerna om gratis frukost i 
skolan anses besvarade med utbildnings- och arbetslivsförvaltningens 
tjänsteskrivelse. 

 
Regionstyrelsen har remitterat två motioner till nämnderna för yttrande och 
barn- och utbildningsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att utreda 
förutsättningar för gratis frukost för alla barn och elever inom förskolan, 
grundskolan och gymnasiet. 
 
Det finns flera forskningsrapporter och studier som bland annat pekar på att 
elever som äter frukost i skolan presterar bättre, blir lugnare, ökar 
koncentrationsförmågan och skolkar mindre. 
Förvaltningens bedömning är däremot att det är mycket tveksamt att Region 
Gotland ska påbörja en sådan nysatsning utifrån det rådande ekonomiska läget. 
Utredningen visar att det skulle innebära en satsning på totalt 24 miljoner 
beräknat på alla huvudmän. Detta ryms inte inom nämndernas befintliga 
budget. 
 
Signalerna från budgetberedningen 2023 var att Region Gotland bör vara 
restriktiva med nysatsningar utifrån en exceptionell ekonomisk situation. Det 
är därför finansieringen och kostnaden för frukost i skolan som 
regionfullmäktige behöver ta ställning till i första hand. Därefter behöver 
övriga konsekvenser utifrån förslaget uppmärksammas och utredas; däribland 
bemanning, schemaläggning, skolskjutsar och kollektivtrafik, förvaring och 
avfallshantering. 
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att motionerna om gratis frukost i skolan anses 
besvarade med utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse. 

Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialister Fredrik Johansson och Cecilia 
Thomasson. 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att motionerna om gratis frukost i 
skolan anses besvarade med utbildnings- och arbetslivsförvaltningens 
tjänsteskrivelse. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
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Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse. Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, 2023-10-17 
Sammanställning kostnader frukost från RSF Avdelning Måltid. 2023-06-02 
Motion. Gratis frukost i skolan (V), 2023-02-20 
 
Skickas till 
Regionstyrelsen 
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BUN § 102 Motion (SD). Avgiftsfri frukost i 
regionens grund-och gymnasieskolor  

Ärendenummer: BUN 2023/207 
BUN AU §81 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Nämnden föreslår regionfullmäktige att motionerna om gratis frukost i 
skolan anses besvarade med utbildnings- och arbetslivsförvaltningens 
tjänsteskrivelse. 

 
Regionstyrelsen har remitterat två motioner till nämnderna för yttrande och 
barn- och utbildningsnämnden har gett förvaltningen i uppdrag att utreda 
förutsättningar för gratis frukost för alla barn och elever inom förskolan, 
grundskolan och gymnasiet. 
 
Det finns flera forskningsrapporter och studier som bland annat pekar på att 
elever som äter frukost i skolan presterar bättre, blir lugnare, ökar 
koncentrationsförmågan och skolkar mindre. 
 
Förvaltningens bedömning är däremot att det är mycket tveksamt att Region 
Gotland ska påbörja en sådan nysatsning utifrån det rådande ekonomiska läget. 
Utredningen visar att det skulle innebära en satsning på totalt 24 miljoner 
beräknat på alla huvudmän. Detta ryms inte inom nämndernas befintliga 
budget. 
 
Signalerna från budgetberedningen 2023 var att Region Gotland bör vara 
restriktiva med nysatsningar utifrån en exceptionell ekonomisk situation. Det 
är därför finansieringen och kostnaden för frukost i skolan som 
regionfullmäktige behöver ta ställning till i första hand. Därefter behöver 
övriga konsekvenser utifrån förslaget uppmärksammas och utredas; däribland 
bemanning, schemaläggning, skolskjutsar och kollektivtrafik, förvaring och 
avfallshantering. 
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att motionerna om gratis frukost i skolan anses 
besvarade med utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse. 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialister Fredrik Johansson och Cecilia 
Thomasson. 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att motionerna om gratis frukost i 
skolan anses besvarade med utbildnings- och arbetslivsförvaltningens 
tjänsteskrivelse. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
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Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse. Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, 2023-10-17 
Sammanställning kostnader frukost från RSF Avdelning Måltid. 2023-06-02 
Motion om att införa avgiftsfri frukost i regionens grund- och gymnasieskolor (SD), 2023-02-
20 
Skickas till 
Regionstyrelsen 
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BUN § 103 Medborgarförslag. Ge pensionärer 
möjlighet att äta i skolmatsalar till låg 
kostnad 

Ärendenummer: BUN 2023/449 
BUN AU §82 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Barn- och utbildningsnämnden anser medborgarförslaget besvarat med 
hänvisning till förvaltningens tjänsteskrivelse. 

 

Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren föreslår att 
pensionärer borde ges möjlighet att äta i skolmatsalar till låg kostnad. Även om 
det finns en god intention i förslaget, särskilt då det kan öppna upp för möten 
över generationsgränsen, så är den sammanfattade bedömningen att förslaget 
inte kan tillmötesgås. Alla barn och elever har rätt till en trygg och säker miljö. 
När externa personer får ökade möjligheter att vistas och uppehålla sig i 
skolans lokaler kan det underlätta för obehöriga att ta sig in, vilket kan påverka 
att praktiskt och resursmässigt upprätthålla en trygg och säker miljö. I många 
skolor saknas dessutom möjligheter att öppna upp för externa matgäster 
eftersom det varken finns platser eller tidsutrymme i matsalarna. Det finns 
även vissa regleringar i kommunallagen och i konkurrenslagstiftningen som kan 
påverka möjligheterna att erbjuda måltider till pensionärer på skolorna till 
reducerad kostnad. 

Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att medborgarförslaget anses besvarat med hänvisning 
till förvaltningens tjänsteskrivelse. 

Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialist Fredrik Johansson 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att medborgarförslaget anses besvarat 
med hänvisning till förvaltningens tjänsteskrivelse. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse utbildnings- och arbetslivsförvaltningen 2023-09-01 
Medborgarförslag daterad 2023-04-04 
 
Skickas till 
Regionstyrelsen 
Förslagsställaren 
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BUN § 104 Uppdrag. Utredning skolval  

Ärendenummer: BUN 2023/350 
BUN AU § 83 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Rapporten godkänns 

 
Förvaltningen har på uppdrag av nämnden utrett förutsättningarna för att 
förändra skolvalet så att ett aktivt val inte måste göras utan endast vid val av 
annan skola än hemskolan. Region Gotland använder begreppet aktivt skolval, 
men egentligen inte i meningen av att vara obligatoriskt, utan det handlar mer 
om ett önskemål om placering. Skolvalet är idag utformat så att de elever eller 
vårdnadshavare som inte gör ett aktivt val, eller lämnar önskemål, får en 
placering i sin hemskola.  
 
Det finns flera statliga utredningar och vägledande beslut där slutsatsen är att 
skolplaceringar ska föregås av aktiva val. Tanken är att friheten att välja skola 
ska bidra till ett mer aktivt deltagande och engagemang från hemmens sida i 
skolans arbete. Betydelsen av rätten att välja skola är större än vad som kan 
mätas i antalet familjer som sedan faktiskt gör ett aktivt skolval. Ett skolval ska 
förenas med utförlig information om de olika val-alternativen - för att skapa 
likvärdighet för alla.  
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet föreslog att nämnden godkänner rapporten. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Verksamhetsspecialist Fredrik Johansson och avdelningschef för 
grundskolan Jörgen Norström 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att rapporten godkänns. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-09-22 
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BUN § 105 Utredning kring högstadieskolor i Norra 
Gotlands skolområde ur ett 
kvalitetsperspektiv. 

Ärendenummer: BUN 2023/2828 
BUN AU §84 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

1. Förvaltningen ges i uppdrag att göra en utredning kring 
högstadieskolorna inom Norra Gotlands skolområde ur ett 
kvalitetsperspektiv och olika möjliga vägar för att säkerställa kvalitet 
och likvärdighet. 

2. Förvaltningen ges även i uppdrag att återkomma till nämnden med en 
åtgärdsplan för att säkerställa garanterad undervisningstid i NO-ämnen 
för elever på Fårösunds högstadium. 

3.  Uppdragen återrapporteras till nämnden i december 2023. 

 

Läget för norra Gotlands högstadieskolor är ansträngt och akut vad gäller 
huvudmannens ansvar att utbildningen genomförs i enlighet med 
bestämmelserna i skollag och läroplan. Alla elever ska ha lika tillgång till 
utbildning och lika kvalitet i utbildningen. De två senaste åren har det varit 
svårt att rekrytera legitimerade lärare till skolorna. Nuläget är att det är få eller 
inga sökande till de utlysta tjänsterna, inte ens obehöriga söker. Höstterminen 
2023 har rektor tvingats flytta garanterad undervisningstid i de 
naturorienterande ämnena till vårterminen i hopp om att kunna rekrytera 
lärare. Detta är inte rättssäkert, då elever kan förlora garanterad 
undervisningstid. Även betygssättningen blir svårhanterad ur ett 
rättssäkerhetsperspektiv, när det inte finns legitimerade lärare i alla ämnen.  

Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet tog emot den muntliga informationen och föreslog att 
förvaltningen ges i uppdrag att göra en utredning kring högstadieskolorna inom 
Norra Gotlands skolområde ur ett kvalitetsperspektiv samt att uppdraget ska 
återrapporteras till nämnden i december 2023. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Jäv 
Ersättare Helen Coughlin Sjögren (S) anmäler jäv och lämnar rummet. 

Föredragande: Avdelningschef för grundskolan Jörgen Norström 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att förvaltningen ges i uppdrag att göra 
en utredning kring högstadieskolorna inom Norra Gotlands skolområde ur ett 
kvalitetsperspektiv och olika möjliga vägar för att säkerställa kvalitet och 
likvärdighet samt att förvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden 



Barn- och utbildningsnämnden 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-10-24 

Protokoll 
Sida 25 (31) 

 

Digital justering 

 
 

med en åtgärdsplan för att säkerställa garanterad undervisningstid i NO-ämnen 
för elever på Fårösunds högstadium. Uppdragen återrapporteras till nämnden i 
december 2023. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-10-19 
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BUN § 106 Barn- och utbildningsnämndens 
tematiska uppföljning av verksamheten, 
Grundskolan 

Ärendenummer: BUN 2023/20 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Informationen tas emot. 

 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Chefen för grundskolan Jörgen Norström informerar om grundskolan 
Gotlands organisation. Avdelningen organiserar, förutom de 31 grundskolorna 
med fritidshem, även anpassad grundskola och anpassad gymnasieskola, 
resursskolan, modersmålsenheten samt den centrala mottagningsenheten 
Lotsen.  
 
Verksamhetsutvecklare för grundskolan Carina Lindby informerar om kvalitet i 
skolan. 
 
Rektorerna Jan Källström, (Norra Gotlands skolområde), Vicky Lindeborg 
(Södra Gotlands skolområde), Cecilia Tofftén (Södervärnskolan) och Erik 
Rudstedt (Väskinde/Stenkyrka skolområde) berättar om sina respektive 
områdens förutsättningar.  Nämnden får bland annat information kring frågor 
som andelen behöriga lärare och förutsättningar för att utföra skolans 
kompensatoriska arbete och likvärdighet i den gotländska grundskolan.  
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att informationen tas emot. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Muntligt ärende 
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BUN § 107 Information. Skolskjutsorganisationen 

Ärendenummer: BUN 2023/20 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Informationen tas emot. 

 
Nämndens ledamöter informeras om arbetet med skolskjutsar som sedan april 
2023 handläggs av teknikförvaltningen (TKF). Enhetschef Jyrki Vainio 
informerar även om den kommande upphandlingen av beställningscentral. 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Föredragande: Koordinatorer TKF: Elinor Granqvist, Mats Persson och Sara 
Leveau och enhetschef TKF Jyrki Vainio 
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att informationen tas emot. 
 
Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Muntligt ärende 
  



Barn- och utbildningsnämnden 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-10-24 

Protokoll 
Sida 28 (31) 

 

Digital justering 

 
 

BUN § 108 Information om vissa inkomna 
handlingar 

Ärendenummer: BUN 2023/15 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Informationen tas emot 

 
Information ges om nedanstående handlingar inkomna till nämnden.  
 
Regionfullmäktige 

• RF § 138 Uppdrag om ny energiplan 
• RF § 139 Riktlinjer och föreskrifter för arkiv- och informationshantering 

inom Region Gotland 
 

Regionstyrelsen 

• RS § 305 Uppdrag Intern samverkansstruktur för samverkan och 
samordning mellan nämnder och förvaltningar 
 

Inkomna skrivelser 

• Region Stockholm. Överenskommelse. Stödja införandet av Levla samt 
Hälsoinformatörer inom Region Gotland 

• Arbetsmiljöverket Inspektionsrapport 
o Fårösundskolan 
o Klinteskolan 

• Miljö- och byggnämnden. Inspektionsrapport 
o Förskolan Lien 

Övrigt 

• Uppdaterad lista över nämndens fadderuppdrag 
• Rapport från verksamhetsbesök Klinte/Sanda skolområde 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att informationen tas emot. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 

Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-10-17 
 

  



Barn- och utbildningsnämnden 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-10-24 

Protokoll 
Sida 29 (31) 

 

Digital justering 

 
 

BUN § 109 Anmälan av beslut fattade med stöd av 
delegation 

Ärendenummer: BUN 2023/17 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Informationen tas emot 

 
Till handlingarna läggs följande beslut som fattats med stöd av delegation: 
 
Ordföranden 

• Inlämning av svar på 2024 års ekonomiska utmaningar till Regionstyrelsen 
(BUN 2023/6:11) 

 
Förvaltningschefen 

• Överenskommelse om avslutande av anställning (BUN 2023/2459) 
• Beslut om ändrad dag för skolavslutning (BUN 2023/2524:1) 
• Yttrande till Förvaltningsrätten (Överklagan av tilläggsbelopp BUN 

2023/341:5,7) 
 
HR-chefen 

• Beslut om ledighet med lön. Utbildning för fackliga företrädare och 
skyddsombud. (BUN 2023/17:86-88) 

 
Chefen för grundskolan 

• Förteckning över delegationsbeslut (BUN 2023/17:89) 
 

Skolchef för anpassad skola 

• Förteckning över beslut om mottagande i grundsärskola (BUN 2023/17:80) 
 
Verksamhetsspecialist 

• Beslut i samband med regelbunden tillsyn Fårö förskola och fritidshem 
(BUN 2023/206) 

• Beslut i samband med regelbunden tillsyn Förskolan Loket (BUN  
2023/541) 

 
Rektorer och enhetschefer, beslut enligt upprättade förteckningar,  
om inte annat anges 

• Beslut fattade av enhetschef för skolsköterskegruppen (BUN 2023/17:93) 
• Beslut fattade av rektor för Klinte/Sanda skolområde (BUN 2023/17:90) 
• Beslut fattade av rektor för Norra Gotlands skolområde (BUN 

2023/17:82,92) 
• Beslut fattade av rektor för Solbergaskolan (BUN 2023/17:83) 
• Beslut fattade av rektor för Södervärnskolan (BUN 2023/17:91) 



Barn- och utbildningsnämnden 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-10-24 

Protokoll 
Sida 30 (31) 

 

Digital justering 

 
 

• Beslut fattade av rektor för Södra Visbys förskolor (BUN 2023/17:79) 
• Beslut fattade av rektor för Terra Novaskolan (BUN 2023/17:84) 
 
Ärendets behandling under sammanträdet 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att informationen tas emot. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Förvaltningens tjänsteskrivelse 2023-10-17 
 

  



Barn- och utbildningsnämnden 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-10-24 

Protokoll 
Sida 31 (31) 

 

Digital justering 

 
 

BUN § 110 Information från förvaltningen 

Ärendenummer: BUN 2023/16 
BUN AU §87 
Barn- och utbildningsnämndens beslut 

• Informationen tas emot 

 
Förvaltningschef Torsten Flemming och grundskolechef Jörgen Norström 
informerar: 
 

• Omvärldsläget påverkar förvaltningens verksamheter 
• Regionfullmäktige ska besluta om budget för 2024 och förslaget är att 

barn- och utbildningsnämnden får de begärda förstärkningarna, bland 
annat till anpassad skola och omsorg på kväll och helg. 

• Regionens samarbeten kring brottsförebyggande arbete. 
• Revisionens nämnddialog hölls den 19 oktober 
• Grundskolan har haft en gemensam träff med barn- och elevhälsan, 

specialpedagogiska nätverket och skolledarna med tema 
framgångsfaktorer. 

• Studie- och yrkesmässan Framtid Gotland hålls imorgon den 25 
oktober på Wisby strand. 

• Aktuella frågor i media. 
• Förvaltningen uppskattar ledamöternas fadderbesök i verksamheten 
• Barn- och elevhälsan har tagit del av en miljon kronor från Regionalt 

Cancercentrum Stockholm för cancerförebyggande arbete.  
 
Yrkande 
Ordförande Oscar Lindster (S), föreslår att informationen tas emot. 

Ordförande ställer proposition på sitt förslag och finner att det vinner bifall. 
 
Beslutsunderlag 
Muntligt ärende 
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